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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Lovudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om pligt til at indhente 

børneattest.  

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Aqqalu Jerimiassen, Atassut, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit 

Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit 

 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 6. oktober 2022 gennemgået forslaget. 

 

 

Forslagets indhold og formål 

Forslaget fremsættes på baggrund af Inatsisartuts vedtagelse af beslutningsforslag EM2019/49, 

som havde til formål at udvide det aldersmæssige anvendelsesområde for Inatsisartutlov om 

pligt til at indhente børneattester fra under 15 år til under 18 år.  

 

I henhold til forslaget skal der fremover indhentes børneattester, når der skal ansættes eller 

beskæftiges personer, der som led i udførelsen af deres opgaver skal have direkte kontakt med 

personer under 18 år, samt personer, der som led i udførelsen af deres opgaver færdes fast blandt 

personer under 18 år, og derved har mulighed for at opnå direkte kontakt med disse børn. 

 

Aldersgrænsen er i dag 15 år. 

 

Det vil fortsat kun være visse, nærmere bestemte typer af myndigheder, institutioner, skoler, og 

foreninger m.v., som har pligt til at indhente børneattest i forbindelse med ansættelse eller 

beskæftigelse. Forslaget udvider imidlertid gruppen af forpligtede: Der vil således fremover 
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yderligere skulle indhentes børneattest ved ansættelse af personale i transportsektoren i 

forbindelse med direkte børnerelaterede transportaktiviteter. 

 

Det følger endvidere af forslaget, at børneattesten skal omfatte nærmere bestemte 

seksualforbrydelser begået mod personer under 18 år. Også her er aldersgrænsen i dag 15 år. 

 

Forslaget indeholder samtidig en opdatering og delvis ændring af, hvilke seksualforbrydelser, 

der registreres i en børneattest. Dette skal bavnligt ses i lyset af, at kriminallovens kapitel om 

seksualforbrydelser blev ændret i 2019. 

 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 

Under førstebehandlingen blev der drøftet muligheden for, at forslaget kunne udvides, således   

at der også skal indhentes børneattester på idrætsudøvere for at minimere risikoen for, at 

overgreb sker i forbindelse med idrætskonkurrencer.  

 

(Derudover blev nævnt muligheden for at indføre et ansættelsesforbud ved anmærkninger på 

børneattesten, samt muligheden for at skærpe sanktionerne i forbindelse med overtrædelser. 

Disse overvejelser ligger imidlertid uden for rammerne af Inatsisartutloven og det foreliggende 

lovforslag, og vil derfor ikke blive nærmere berørt i denne betænkning.  For så vidt angår 

sanktionsniveau erindres dog om, at Inatsisartut under EM2021 tilsluttede sig en 50% forhøjelse 

af foranstaltningsniveauet for voldtægt af en person under 18 år ved samleje eller andet seksuelt 

forhold. Forhøjelsen indebærer, at visse sager om seksuelle overgreb mod børn vil blive 

foranstaltet på samme niveau som drabssager). 

 

Spørgsmål til Naalakkersuisut 

På baggrund af førstebehandlingen har udvalget stillet spørgsmål til Naalakkersuisut 

vedrørende muligheden for at udvide forslaget, således at der også skal indhentes børneattester 

på idrætsudøvere for at minimere risikoen for overgreb i forbindelse med idrætskonkurrencer. 

Spørgsmålene og Naalakkersuisuts svar er vedlagt som henholdsvis bilag 1 og 2.  

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Naalakkersuisut har i sin besvarelse af udvalgets spørgsmål henvist til, at de gældende regler 

om indhentning af børneattest forudsætter, at der er hjemmel hertil i 

kriminalregisterbekendtgørelsen. I fortsættelsen af dette skriver Naalakkersuisut følgende:  

 

”Det er således centralt i kriminalregisterbekendtgørelsen, at videregivelse af 

oplysninger i form af børneattester er betinget af, at der foreligger et ansættelses- eller 

beskæftigelsesforhold. Dette er ikke tilfældet for en person, der melder sig ind i en 

idrætsforening for at spille badminton, håndbold eller fodbold. Der er derfor ikke 

hjemmel til at fastsætte regler i Inatsisartutloven om, at der også skal indhentes 
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børneattest i forhold til idrætsudøvere som konsekvens af det manglende 

beskæftigelsesmoment, hvad enten dette er lønnet eller ikke.” 

 

Udvalgets indstillinger  

Udvalget vil opfordre Naalakkersuisut til at indlede en dialog med Grønlands Idrætsforbund 

med henblik på at få løst udfordringerne med indhentningen af børneattester i 

idrætsforeningerne. Udvalget vil samtidig opfordre til, at Naalakkersuisut i dialogen med 

Grønlands Idrætsforbund forsøger at afdække, om konkrete og klare retningslinjer kan 

medvirke til at forebygge, at overgreb sker i forbindelse med konkurrencer og lignende 

arrangementer. Dialogen vil eksempelvis kunne vedrøre antallet voksne, der er med i 

forbindelse med konkurrencer og lignende arrangementer. 

 

Med disse bemærkninger indstiller et enigt udvalg forslaget til vedtagelse.  
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Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling. 
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Næstformand 
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